
14  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DE CARGO DE AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 107/2021 – SEPLAD/SEAP, 15 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO – SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições le-
gais, tornam pública a homologação da matricula no Curso de Forma-
ção da candidata sub judice KEILA MICHELY MODESTO SOUSA, inscri-
ção nº6000010825  para o cargo Agente Prisional - Guamá, conforme os 
termos do Edital nº 106/2021, do Concurso Público C-199.
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém, 15 de março de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

Protocolo: 636891

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
​CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 
DE POLÍCIA CIVIL - DPC

CONCURSO PÚBLICO C – 206
EDITAL Nº 09/2021-SEPLAD/PCPA, 15 DE MARÇO DE 2021.

SUSPENSÃO DO CONCURSO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso 
de suas atribuições legais e em decorrência da decisão proferida nos au-
tos da Ação Civil Pública nº 0818708-39.2021.814.0301, tornam público 
a SUSPENSÃO DO CONCURSO PUBLICO para provimento de cargos de 
nível superior da Carreira Policial de Delegado de Polícia Civil – DPC.
1- Os candidatos inscritos no referido certame, deverão acompanhar a pu-
blicação de Edital onde irá constar novo cronograma das etapas, no Diário 
Oficial do Estado e no endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br.
2- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 15 de março de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C - 207
EDITAL Nº 09/2021-SEPLAD/PCPA, 15 DE MARÇO DE 2021.

SUSPENSÃO DO CONCURSO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso 
de suas atribuições legais e em decorrência da decisão proferida nos au-
tos da Ação Civil Pública nº 0818708-39.2021.814.0301, tornam público 
a SUSPENSÃO DO CONCURSO PUBLICO para provimento de cargos de 
nível superior das Carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil, de 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista.
1- Os candidatos inscritos no referido certame, deverão acompanhar a pu-
blicação de Edital onde irá constar novo cronograma das etapas, no Diário 
Oficial do Estado e no endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br.
2 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 15 de março de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 636893

PORTARIA Nº. 239/2021-DAF/SEPLAD DE 15 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro de 
2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/236120

R E S O L V E:
I- FORMALIZAR exclusão da Gratificação de Tempo Integral – GTI, no per-
centual de 60% (sessenta por cento), concedida através da Portaria Nº 
240/2016, publicada no DOE nº. 33.148 de 15.06.2016, à servidora ANNA 
CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Id. Funcional nº. 5817404/4, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Sistema 
Integrado de Recursos Humano, a contar de 01/02/2021.
II- FORMALIZAR a concessão de Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 01.02.2021, à 
servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº. 
57194241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Sistema Integrado de Recursos Humano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
MARÇO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 636894

PORTARIA Nº 64, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício 
de 2021 e, considerando o decreto de n° 1368 de 12/03/2021 e nº 1370 
de 15/03/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 64, DE 15 DE MARÇO DE 2021
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00
Equipamentos e Material 

Permanente
 0101 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 494.286,34 0,00 494.286,34

Equipamentos e Material 
Permanente

 0301 0,00 0,00 494.286,34 0,00 494.286,34
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 35.361.568,40 0,00 35.361.568,40
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 17.860.935,67 0,00 17.860.935,67
 0301 0,00 0,00 17.500.632,73 0,00 17.500.632,73

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 640.596,33 0,00 640.596,33

Obras e Instalações
 0324 0,00 0,00 640.596,33 0,00 640.596,33

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 578.072,12 0,00 578.072,12
Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
 0301 0,00 0,00 78.072,12 0,00 78.072,12

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 1.402.500,00 0,00 1.402.500,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.402.500,00 0,00 1.402.500,00
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 153.698,89 0,00 153.698,89

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 0,00 153.698,89 0,00 153.698,89

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
FCP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 368.000,00 0,00 368.000,00
DEA

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

